

**Demolarea copertinei cu  
imobilele cu nr. cadastrale  
5534010/317.08 sii 5534010.09,  
din postul vamal Leuseni,  
extravilanul com. Leuseni. r-ul  
Hincesti.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 466 762 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolarea acoperisului</b>				
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante)	m2	380,000	152,34 144,45	57 888,82 54 890,62
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	380,000	27,63 25,49	10 499,78 9 686,58
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	380,000	39,64 39,09	15 063,84 14 852,75
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, Nota ; sapa din cimentoplast peste tabla cutata 60mm	m3	22,800	396,91 290,60	9 049,51 6 625,62
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, cutata	m2	380,000	61,75 61,18	23 464,40 23 247,80
6	CL53A	Demontarea sistemului fatada ventilata	m2	63,200	83,92	5 304,00

1	2	3	4	5	6	7
	Apl. K=0.5	cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu k=0.5			71,25	4 502,82
7	Tr11AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	150,000	38,24 38,24	5 735,48 5 735,48
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	150,000	42,70 0,00	6 405,75 0,00
<b>Total Demolarea acoperisului</b>						<b>133 411,58</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>119 541,67</b>
<b>1.2. Lucrari de demontare constructii metalice</b>						
9	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	7 887,15 0	2,38 2,12	18 755,63 16 754,30
10	TrB22E1B 1	Transportul materialelor cu macarauturn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5-1 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m	t	7,887	51,09 11,89	402,93 93,81
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7,887	42,68 0,00	336,60 0,00
<b>Total Lucrari de demontare constructii metalice</b>						<b>19 495,16</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>16 848,11</b>
<b>1.3. Demontarea soclooui dn beton 16x2.7x2.6</b>						
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	34,560	1 153,19 1 147,09	39 854,41 39 643,60
13	Tr11AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	76,000	38,24 38,24	2 905,97 2 905,97
14	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de:	t	76,000	42,70	3 245,40

1	2	3	4	5	6	7
		20 km			0,00	0,00
<b>Total Demontarea socioului dn beton 16x2.7x2.6</b>						<b>46 005,78</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>42 549,57</b>
		<b>1.4. Demontarea peretelui cortina din vtralii</b>				
15	CK29F Apl. K=0.5	Demolarea tavanelor suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila Nota : Ramine doar manopera si utilajuli cu k=0.5	m2	83,000	93,65 93,47	7 773,31 7 757,76
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu tavane dn sandwch si perete din vitralii cu sticla si sandwiich ( Tavan S=83m2 +pereti + 236..6m2 =319.6m2 )	m2	319,600	35,69 35,69	11 405,70 11 405,70
17	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	20,000	38,24 38,24	764,73 764,73
18	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	20,000	42,70 0,00	854,10 0,00
<b>Total Demontarea peretelui cortina din vtralii</b>						<b>20 797,84</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>19 928,19</b>
		<b>1.5. Coloane din beton prefabricate 300x300x5000 6 buc</b>				
19	RCsB27A	Demontarea coloanele din beton prefabricate 300x300x5000, pentru demolare - 6 buc.	m3	2,700	1 637,94 905,78	4 422,43 2 445,61
20	TrB22D3 C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	7,956	49,72 16,15	395,59 128,47
21	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7,956	42,70 0,00	339,75 0,00
<b>Total Coloane din beton prefabricate</b>						<b>5 157,77</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>300x300x5000 6 buc</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 574,08</b>
		<b>1.6. Betonarea locurilor de sub bocse existente gros.-20cm</b>				
22	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 065,60 0	25,85 5,18	27 544,07 5 523,22
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice gr. 20cm	m3	17,000	2 156,69 450,34	36 663,74 7 655,80
<b>Total Betonarea locurilor de sub bocse existente gros.-20cm</b>						<b>64 207,81</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 179,02</b>
Cheltuieli directe			lei			289 075,94
Asigurarea sociala			24,00 %			51 508,95
Cheltuieli de transport			7,00 %			3 567,76
Total			100,00 +			344 152,65
Cheltuieli de regie			6,00 %			20 649,17
Beneficiu			4,00 %			14 592,08
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>379 393,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>214 620,64</b>
		<b>2. Lucrarii de montare</b>				
24	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	40,000	18,69 18,69	747,74 747,74
25	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,000	499,62 499,62	999,25 999,25
26	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1000x650x285	buc	2,000	598,92 201,38	1 197,85 402,76
Cheltuieli directe			lei			2 944,84
Asigurarea sociala			24,00 %			515,94

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7,00 %			3,13
		Total	100,00 +			3 463,91
		Cheltuieli de regie	45,00 %			967,39
		Beneficiu	4,00 %			177,26
<b>Total Lucrarii de montare</b>						<b>4 608,56</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 149,75</b>
<b>3. Utilaj</b>						
27		Lada de metal ИЦМП -5-0 ( 1000x650x285 мм ) Y2 IP54	buc	2,000	2 450,00	4 900,00
					0,00	0,00
Cheltuieli directe lei 4 900,00						
Cheltuieri de depozitare 1,20 % 58,80						
<b>Total Utilaj</b>						<b>4 958,80</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
Cheltuieli directe lei 388 968						
TVA 20,00 % 77 794						

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**466 762**  
**216 773**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Servciul Vamal al RM , mun. Chisinau,  
str. N. Starostenco, 30)

(funcția, semnătura)